<sup>1)</sup> Wir geben hier Guizot's Uebersetzung des Originaltextes, welcher folgendermaßen lautet: *Sicut sacerdos a sacrificando, ita et rex a moderamine pie regendo vocatur. Non autem pie regit qui non misericorditer corrigit; reto igitur faciendo regis nomen benigne tenetur, peccando vero misericorditer amittitur; unde et apud veteres tale erat proverbium: Rex ejus eris si recta facis, si autem non facis, non eris. Forum judic., tit. I, de elect princ., §. 1.*

<sup>2)</sup> Sane tam de praesenti quam de futuris regibus hanc sententiam cum Dei timore promulgamus, ut si quis ex eis contra reverentiam canonum vel legum venerit superba dominatione, et fastu (sic) regio in flagitiis et facinore pravitatis sive cupiditatis et avaritiae stimulis crudelissimam potestatem exercuerit in populis, anathematis sententia a Christo Domino condemnetur et habeat a Deo separationem atque judicium populi, quia praesumpserit prava agere et in perniciem regnum convertere. *De electione principum*, c. III, ex concil. Tolet., IV. Das IV. Kapitel, welches die Unterscheidung zwischen dem Amt und der Person des Königs feststellt, ist von nicht geringerer Bedeutung. Man hat gefunden, daß die Worte **Atque**

Zwei Jahrhunderte später gab das auf Befehl Ludwig's des Freiinnen im Jahr 829 zu Paris versammelte Konzil im Namen der Kirche Frankreichs<sup>1)</sup> eine feierliche und ausführliche Erklärung der Rechte und Pflichten des Königthums.<sup>2)</sup> Dieses Aktenstück ist in seinem Anfang die fast wörtliche Wiederholung des großen, von den Vätern von Toledo aufgestellten Grundsatzes: „Der König hat seinen Namen von recht handeln: wenn er mit Frömmigkeit, Gerechtigkeit und Milde regiert, verdient er, König zu heißen; er mangelt er aber dieser Eigenschaften, so ist er nicht mehr ein König, sondern ein Thraann.“<sup>3)</sup>

---

**Judicium Populi** in der ersten spanischen, auf Befehl des heiligen Ferdinand 1241 herausgegebenen Uebersetzung getilgt waren. Frau von Staël hatte Recht, wenn sie sagte: „Die Freiheit ist alt, nur der Despotismus ist neu.“

<sup>1)</sup> Auf diesem Konzil waren die Bischöfe der Provinzen Rheims, Tours, Sens und Rouen zugegen. Drei andere, zu gleicher Zeit berufene Konzilien vereinigten die andern Bischöfe zu Mainz, Lyon und Toulouse; ihre Dekrete kamen aber nicht auf uns. Die Aufgabe dieser Konzilien war, wie wir in der Einleitung zu dem Konzil von Paris lesen: *ut, Domino inspirante, diligenter studerent (patres), quaerere et investigare de causis ad religionem christianam eorumque imperatorum curam pertinentibus, quid a principibus et reliquo populo, vel ita ut divina auctoritas docet aut aliter teneretur, vel quid inde ex parte aut ex toto dimissum sit ut non teneretur. Deinde quid in ipsorum, quid pastores populi constituti sunt, conversatione et aetibus inveniri potest, quod divinac regulae atque auctoritati non concordaret, etc.*